
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.723 5 de janeiro de 2022 Página 171

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública

RESOLUÇÃO “P”/SEJUSP/MS/Nº 006 de 4 de janeiro de 2022.

O Secretário-Adjunto de Estado de Justiça e Segurança Pública, no uso de suas atribuições 
legais, previstas no artigo 3º, inciso IX, do Decreto nº 14.903, de 27 de dezembro de 2017, as quais lhe foram 
delegadas conforme Resolução “P”/SEJUSP/MS nº 024 de 14 de janeiro de 2019,

R E S O L V E:

Conceder LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, aos servidores constantes no anexo a esta 
Resolução, pertencentes ao Quadro Permanente do Estado de Mato Grosso do Sul, de acordo com o artigo 114 da 
Lei Complementar nº 114, de 19 de dezembro de 2005.

Campo Grande, 4 de janeiro de 2022.

                                       ARY CARLOS BARBOSA
Secretário-Adjunto de Estado de Justiça e Segurança Pública

ANEXO DA RESOLUÇÃO “P”/SEJUSP/MS/Nº 006 de 4 de janeiro de 2022.

Matrícula Nome Cargo Dias Processo Período P

431978022 ALESSANDRO MONTALVÃO DA 
SILVA

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 10 31/072402/21 29/09/21 A 

08/10/21 N

133091025 ALEX JORDANO MARRETTO AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 08 31/072402/21 09/10/21 A 

16/10/21 N

97065023 ANA CAROLINE DOS SANTOS 
SILVA

AGENTE DE POLÍCIA 
CIENTÍFICA 30 31/035395/21 14/09/21 A 

13/10/21 N

97065023 ANA CAROLINE DOS SANTOS 
SILVA

AGENTE DE POLÍCIA 
CIENTÍFICA 30 31/035395/21 14/10/21 A 

12/11/21 S

97065023 ANA CAROLINE DOS SANTOS 
SILVA

AGENTE DE POLÍCIA 
CIENTÍFICA 30 31/035395/21 13/11/21 A 

12/12/21 S

92202021 ANASTACIO MARTINS CORONEL PERITO OFICIAL 
FORENSE 03 31/035395/21 09/11/21 A 

11/11/21 N

113642023 ANDERSON OLIVEIRA DA SILVA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 05 31/072402/21 20/10/21 A 

24/10/21 N

102323022 ANDREZA INGLISE ILARIO 
FERREIRA

PERITO OFICIAL 
FORENSE 05 31/035395/21 04/10/21 A 

08/10/21 N

474671023 ANEZIO ROSA DE ANDRADE DELEGADO DE 
POLÍCIA 30 31/072402/21 22/09/21 A 

21/10/21 N

58390023 ANTONIO VICENTE MARTINS 
RIBEIRO

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 30 31/072402/21 21/10/21 A 

19/11/21 N

74436025 ANTONIO VIRGINIO MACIEL NETO AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 10 31/072402/21 13/10/21 A 

22/10/21 N

55725022 APARECIDO PAULO DA SILVA 
JUNIOR

AGENTE DE POLÍCIA 
CIENTÍFICA 13 31/035395/21 03/10/21 A 

15/10/21 N

68085027 BENEDITO PEREIRA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 30 31/072402/21 16/10/21 A 

14/11/21 N

426240022 BRUNO BARBOZA COSTA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 28 31/072402/21 29/09/21 A 

26/10/21 S

117611022 CAMILA DE CAMPOS BOMFIM PERITO 
PAPILOSCOPISTA 30 31/035395/21 15/09/21 A 

14/10/21 S

117611022 CAMILA DE CAMPOS BOMFIM PERITO 
PAPILOSCOPISTA 60 31/035395/21 15/10/21 A 

13/12/21 S

112580022 CARLOS EDUARDO GALVÃO DE 
ALENCAR

AGENTE DE POLÍCIA 
CIENTÍFICA 15 31/035395/21 01/10/21 A 

15/10/21 N

125522021 CARLOS EDUARDO TRINDADE 
AMARAL

PERITO OFICIAL 
FORENSE 120 31/035395/21 28/10/221 A 

24/02/22 S



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.723 5 de janeiro de 2022 Página 172

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

38613022 CARLOS NORBERTO BAEZ AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 60 31/072402/21 08/09/21 A 

06/11/21 N

117506024 CAROLINA CRUZ DA COSTA LEITE AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 15 31/072402/21 01/10/21 A 

15/10/21 N

117506024 CAROLINA CRUZ DA COSTA LEITE AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 15 31/072402/21 16/10/21 A 

30/10/21 S

426280022 CELSO DA SILVA RIBEIRO AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 30 31/072402/21 13/10/21 A 

11/11/21 N

69118023 CLAUDIA QUEIROZ DE MENDONCA 
MELGAREJO

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 60 31/072402/21 16/09/21 A 

14/11/21 S

113156023 CLAUDIO APARECIDO CABRAL 
ROCHA

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 15 31/072402/21 19/10/21 A 

02/11/21 N

81943022 CLAUDIO TERUO MIGUITA PERITO OFICIAL 
FORENSE 37 31/035395/21 28/08/21 A 

03/10/21 N

81943022 CLAUDIO TERUO MIGUITA PERITO OFICIAL 
FORENSE 12 31/035395/21 04/10/21 A 

15/10/21 S

123428024 CRISTIAN EDUARDO BENITES 
DUARTE

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 04 31/072402/21 19/10/21 A 

22/10/21 N

92185024 DANIELE GARCETE SOARES DOS 
SANTOS

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 06 31/072402/21 15/10/21 A 

20/10/21 N

112001023 DIOCEZAR MONTEIRO MAIDANA AGENTE DE POLÍCIA 
CIENTÍFICA 93 31/035395/21 30/09/21 A 

31/12/21 S

134110022 DJONES GRANDE DE BARROS PERITO 
PAPILOSCOPISTA 30 31/035395/21 16/11/21 A 

15/12/21 N

424373022 DONIZETE CANALE AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 02 31/072402/21 29/09/21 A 

30/09/21 N

424416022 EDUARDO ALVES NOGUEIRA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 60 31/072402/21 16/09/21 A 

14/11/21 N

432119022 EDUARDO TORRES DOS SANTOS AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 35 31/072402/21 09/09/21 A 

13/10/21 S

30696024 ELAINA GOMES BORBA PERITO 
PAPILOSCOPISTA 15 31/035395/21 18/10/21 A 

01/11/21 N

109825023 ELAINE COELHO DE ARRUDA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 90 31/072402/21 09/09/21 A 

07/12/21 S

107791023 ELVIS ELIR CAMARGO LIMA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 06 31/072402/21 10/10/21 A 

15/10/21 N

88167024 ERIKA RODRIGUES DOS SANTOS 
GRANJA GUIMARAES

PERITO 
PAPILOSCOPISTA 30 31/035395/21 10/09/21 A 

09/10/21 N

485331022 FERNANDA DE MORAES MULLER 
BERGLER

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 05 31/072402/21 30/08/21 A 

03/09/21 N

426343022 GIOVANI MARTINS BONATO AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 15 31/072402/21 28/09/21 A 

12/10/21 N

424922021 GLAUCIELLI JUSTEN GARCETE PERITO OFICIAL 
FORENSE 60 31/035395/21 01/10/21 A 

29/11/21 S

67132023 GLAUCIO HENRIQUE DE ARRUDA 
NOGUEIRA

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 90 31/072402/21 14/10/21 A 

11/01/22 N

115785023 JANDER MARIETTI MATOS AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 08 31/072402/21 25/10/21 A 

01/11/21 N

114981023 JEFERSON DUARTE FARIAS AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 60 31/072402/21 16/10/21 A 

14/12/21 S

96372022 JEFERSON ROSA DIAS AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 60 31/072402/21 06/10/21 A 

04/12/21 N

48433024 JOÃO PONESTASEO AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 30 31/072402/21 22/09/21 A 

21/10/21 N

76899023 JOEL BARBOSA GUIMARÃES AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 75 31/072402/21 09/09/21 A 

22/11/21 N

122649024 JOEL DE SOUZA MELO AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 60 31/072402/21 07/08/21 A 

05/10/21 S

107841023 JOELMA APARECIDA BELCHIOR DA 
SILVA

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 14 31/072402/21 14/10/21 A 

27/10/21 N

84750022 JOILCE SILVEIRA RAMOS DELEGADO DE 
POLÍCIA 05 31/072402/21 17/09/21 A 

21/09/21 N

84750022 JOILCE SILVEIRA RAMOS DELEGADO DE 
POLÍCIA 02 31/072402/21 23/09/21 A 

24/09/21 S



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.723 5 de janeiro de 2022 Página 173

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

5829024 JULIANO RAMOS DE OLIVEIRA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 15 31/072402/21 02/09/21 A 

16/09/21 N

110941022 KARIN WORTMANN QUARTIN AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 15 31/072402/21 20/09/21 A 

04/10/21 N

126619022 KELLER LUIZ DE OLIVEIRA AGENTE DE POLÍCIA 
CIENTÍFICA 10 31/035395/21 09/10/21 A 

18/10/21 N

113385022 KLEBER ALISSON AMARILHA 
PIGOSSO

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 20 31/072402/21 08/09/21 A 

27/09/21 N

113385022 KLEBER ALISSON AMARILHA 
PIGOSSO

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 20 31/072402/21 28/09/21 A 

17/10/21 S

426501021 LARYSSA CARRILHO MOREIRA 
GARCEZ

PERITO OFICIAL 
FORENSE 60 31/035395/21 14/09/21 A 

12/11/21 S

131804022 LAURA APARECIDA CARVALHO 
PEREIRA

PERITO 
PAPILOSCOPISTA 08 31/035395/21 07/10/21 A 

14/10/21 N

119235022 LAURA COSTA DE OLIVEIRA AGENTE DE POLÍCIA 
CIENTÍFICA 30 31/035395/21 03/09/21 A 

02/10/21 N

119235022 LAURA COSTA DE OLIVEIRA AGENTE DE POLÍCIA 
CIENTÍFICA 30 31/035395/21 03/10/21 A 

01/11/21 S

119235022 LAURA COSTA DE OLIVEIRA AGENTE DE POLÍCIA 
CIENTÍFICA 30 31/035395/21 02/11/21 A 

01/12/21 S

73603023 LEANDRO COSTA DE LACERDA 
AZEVEDO

DELEGADO DE 
POLÍCIA 14 31/072402/21 07/09/21 A 

20/09/21 N

73603023 LEANDRO COSTA DE LACERDA 
AZEVEDO

DELEGADO DE 
POLÍCIA 30 31/072402/21 08/10/21 A 

06/11/21 N

113771022 LIENE PENITENTE DEBONI PERITO 
PAPILOSCOPISTA 15 31/035395/21 16/11/21 A 

30/11/21 N

424202022 LOUISE ROSANA DE JESUS 
PENHAVEL

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 05 31/072402/21 20/09/21 A 

24/09/21 N

98493028 LUCIANO RODRIGUES DE 
OLIVEIRA

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 60 31/072402/21 06/10/21 A 

04/12/21 N

111019022 LUIZ FERNANDO PIRES AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 09 31/072402/21 24/07/21 A 

01/08/21 S

111019022 LUIZ FERNANDO PIRES AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 90 31/072402/21 02/09/21 A 

30/11/21 N

118488022 LUPERSIO DEGERONE LUCIO DELEGADO DE 
POLÍCIA 22 31/072402/21 10/09/21 A 

01/10/21 N

75189022 MACIONILO GURGEL DE 
VASCONCELLOS

PERITO 
PAPILOSCOPISTA 10 31/035395/21 03/09/21 A 

12/09/21 N

75189022 MACIONILO GURGEL DE 
VASCONCELLOS

PERITO 
PAPILOSCOPISTA 15 31/035395/21 08/10/21 A 

22/10/21 N

75189022 MACIONILO GURGEL DE 
VASCONCELLOS

PERITO 
PAPILOSCOPISTA 30 31/035395/21 10/11/21 A 

09/12/21 S

121037022 MARA ROBERTA DE LIMA ARRUDA PERITO 
PAPILOSCOPISTA 60 31/035395/21 24/08/21 A 

22/10/21 S

121037022 MARA ROBERTA DE LIMA ARRUDA PERITO 
PAPILOSCOPISTA 60 31/035395/21 23/10/21 A 

21/12/21 S

33464022 MARCELLY ALMEIDA LIMA PERITO OFICIAL 
FORENSE 19 31/035395/21 02/08/21 A 

20/08/21 N

117687023 MARCIO DA SILVA SILVEIRA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 30 31/072402/21 07/09/21 A 

06/10/21 S

126350022 MARIA ESTER JARDIM ROSSONI AGENTE DE POLÍCIA 
CIENTÍFICA 28 31/035395/21 05/10/21 A 

01/11/21 S

126350022 MARIA ESTER JARDIM ROSSONI AGENTE DE POLÍCIA 
CIENTÍFICA 02 31/035395/21 03/11/21 A 

04/11/21 S

123074022 MARIANA MOYA MUNHOZ PERITO OFICIAL 
FORENSE 12 31/035395/21 31/08/21 A 

11/09/21 N

125873023 MAX WEBER EUBANQUE PRADO AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 13 31/072402/21 25/09/21 A 

07/10/21 S

116861022 MONICA FELIX ANDRADE 
NASCIMENTO DE OLIVEIRA

PERITO 
PAPILOSCOPISTA 30 31/035395/21 25/08/21 A 

23/09/21 S

96580022 NORMA VIEIRA VALERIO PERITO 
PAPILOSCOPISTA 30 31/035395/21 08/09/21 A 

07/10/21 S

96580022 NORMA VIEIRA VALERIO PERITO 
PAPILOSCOPISTA 30 31/035395/21 08/10/21 A 

06/11/21 S



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.723 5 de janeiro de 2022 Página 174

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

96580022 NORMA VIEIRA VALERIO PERITO 
PAPILOSCOPISTA 30 31/035395/21 07/11/21 A 

06/12/21 S

37669023 PAULO CESAR SOUSA MOTTA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 60 31/072402/21 30/09/21 A 

28/11/21 S

73246023 PLINIO FABRICIO GOMES 
ZEBALHOS

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 30 31/072402/21 17/09/21 A 

16/10/21 S

38880023 PRISCILLA ALEXANDRINO 
OLIVEIRA

PERITO OFICIAL 
FORENSE 08 31/035395/21 28/10/21 A 

04/11/21 N

116612022 RAFFAELA OLIVEIRA DA SILVA PERITO 
PAPILOSCOPISTA 90 31/035395/21 18/08/21 A 

15/11/21 S

432333022 RICARDO ALEXANDRE PRADO DE 
VASCONCELOS

AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 46 31/072402/21 03/09/21 A 

18/10/21 S

58726023 ROBERTO FERREIRA GOES AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 30 31/072402/21 30/09/21 A 

29/10/21 N

108786024 ROBERTO SILVA DA CRUZ AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 25 31/072402/21 01/10/21 A 

25/10/21 N

97349023 RODRIGO BLONKOWSKI DELEGADO DE 
POLÍCIA 04 31/072402/21 28/09/21 A 

01/10/21 N

485687022 ROGERIO STRUZIATO ARCHILLA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 30 31/072402/21 05/10/21 A 

03/11/21 N

53102024 RONILSO RAMOS DA ROSA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 60 31/072402/21 17/09/21 A 

15/11/21 N

123774023 SANDY CRISTINA STORT AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 06 31/072402/21 30/09/21 A 

05/10/21 N

123774023 SANDY CRISTINA STORT AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 04 31/072402/21 15/10/21 A 

18/10/21 N

123774023 SANDY CRISTINA STORT AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 30 31/072402/21 19/10/21 A 

17/11/21 S

94094023 SIDNEY GONCALVES DE SOUZA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 08 31/072402/21 08/09/21 A 

15/09/21 N

108640022 SORAYA SOARES DE LIMA SILVA 
ROMEIRO

PERITO 
PAPILOSCOPISTA 15 31/035395/21 01/11/21 A 

15/11/21 N

90589023 SUEDIR AMARILHA RODRIGUES AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 15 31/072402/21 15/09/21 A 

29/09/21 N

80911023 UBIRACY DANTAS DA SILVA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 60 31/072402/21 17/09/21 A 

15/11/21 S

97833023 VALDENIR ORTIZ AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 10 31/072402/21 15/09/21 A 

24/09/21 N

120404022 VICENTE GONZALEZ BERMEJO AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 30 31/072402/21 29/09/21 A 

28/10/21 N

40708022 VICENTE LUIS BACELAR BARROS AGENTE DE POLÍCIA 
CIENTÍFICA 55 31/035395/21 07/10/21 A 

30/11/21 S

20227023 WELLINGTON CLAYTON DA SILVA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 30 31/072402/21 08/09/21 A 

07/10/21 N

102218025 WILSON DIAS DE OLIVEIRA AGENTE DE POLÍCIA 
JUDICIÁRIA 06 31/072402/21 27/09/21 A 

02/10/21 N

RESOLUÇÃO “P” SEJUSP/MS/N° 010 – de 4 de janeiro de 2022.

O Secretário-Adjunto de Estado de Justiça e Segurança Pública, no uso de suas 
atribuições legais, as quais lhe foram delegados conforme Resolução “P” SEJUSP/MS/Nº 024 de 14 de janeiro 
de 2019, 

R E S O L V E: 

Conceder 120 (cento e vinte) dias de Licença Gestante, de 15 de dezembro de 2021 a 13 de 
abril de 2022, a servidora GILVANIA RAMOS ROSSI, matrícula nº 100792027, ocupante do Cargo de Agente 
de Polícia Judiciária, pertencente ao Quadro Permanente do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Delegacia 
de Polícia de São Gabriel do Oeste/MS, com fulcro no art. 116, da Lei Complementar nº 114, de 19 de dezembro 
de 2005 (Processo nº 31/000351/2022).

Campo Grande, 4 de janeiro de 2022.
         

ARY CARLOS BARBOSA
Secretário-Adjunto de Estado de Justiça e Segurança Pública


